
31987L0143

27.2.1987 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 57/56

DIRECTIVA COMISIEI
din 10 februarie 1987

de modificare a primei Directive 80/1335/CEE privind apropierea legislației statelor membre cu privire
la metodele de analiză necesare pentru verificarea compoziției produselor cosmetice

(87/143/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 76/768/CEE a Consiliului din 27 iulie
1976 privind apropierea legislației statelor membre cu privire la
produsele cosmetice (1) modificată ultima dată de Directiva
87/137/CEE a Comisiei (2), în special articolul 8 alineatul (1),

întrucât în lumina datelor științifice și tehnice se consideră că este
necesară adaptarea metodei de analiză pentru determinarea
zincului; întrucât Directiva 80/1335/CEE a Comisiei (3) ar trebui
să fie modificată;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului pentru adaptarea la progresul
tehnic a directivelor pentru îndepărtarea barierelor tehnice din
calea comerțului din sectorul produselor cosmetice,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Capitolul VI din anexa la Directiva 80/1335/CEE se modifică după
cum urmează:

1. la punctul 5 se adaugă următoarele:

„5.13. Hârtie de filtru, Whatman nr. 4 sau echivalent”

2. la punctul 6.1 se adaugă următoarele:

„6.1.1. Se filtrează, dacă este necesar cu ajutorul pompei de
vid, și se reține filtratul.

6.1.2. Se repetă treapta de extracție cu un volum suplimentar
de 50 ml apă distilată. Se filtrează și se combină
filtrații.”

3. La punctul 6.2 trimiterea la soluție ar trebui să fie 6.1.2. în loc
de 6.1.

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege sau actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
până la 1 iulie 1988. Statele membre informează de îndată
Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 10 februarie 1987.

Pentru Comisie
Grigoris VARFIS

Membru al Comisiei

(1) JO L 262, 27.9.1976, p. 169.
(2) JO L 56, 26.2.1987, p. 20.
(3) JO L 383, 31.12.1980, p. 27.

232 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 7


